REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta

Casa de Leis que encaminhe ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, através da

Secretaria Estadual da Educação, solicitando o

retorno da Feira do Livro, na Praça dos

Girassóis.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais,

REQUER após anuência do Plenário que seja remetido o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei

Barbosa, e ao Secretário da Secretaria Estadual de Educação, a solicitação do

retorno da Feira do Livro na Praça dos Girassóis.

JUSTIFICATIVA

A Feira do Livro foi bastante conhecida e visitada durante seu

período de existência e fomentou a cultura e a educação entre os cidadãos,

bem como o turismo na capital e no Estado, especificamente com o objetivo de

incentivar a leitura entre os jovens, bem como o acesso à cultura.

Além do livro em papel, bem como produções clássicas e

tradicionais, é fundamental também aliar os adventos da tecnologia. Pois, os

jovens estão cada vez mais conectados em mídias sociais, além de

plataformas de vídeo e, logo, a escola precisa se adequar a essa nova forma

de pensar dos jovens. A saber, eles conseguem fazer mais de uma coisa ao

mesmo tempo, conectando todas as informações simultaneamente: ler, ver um

vídeo, ouvir uma música, etc.

Sala de Sessões, 07 de Fevereiro de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-02-07T10:06:43-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187